
  

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 1 

 GIP  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2021. gada 10. decembrī 
(OR. en) 
 
 
14441/21 
 
 
 
 
POLGEN 191 

 

 

  

  

 

PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja / Padome 

Temats: Stratēģisko programmas turpināšana 

Padomes 18 mēnešu programma (2022. gada 1. janvāris –2023. gada 
30. jūnijs) 

  

Pielikumā ir pievienota Padomes 18 mēnešu programma, ko sagatavojušas nākamās prezidentvalstis 

Francija, Čehija un Zviedrija un Augstais pārstāvis, Ārlietu padomes priekšsēdētājs. 

 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 2 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

PIELIKUMS 

Programma 

I. IEVADS 

Trīs prezidentvalstis – Francija, Čehija un Zviedrija – centīsies rast kopīgus risinājumus 

gaidāmajiem pārbaudījumiem un uzdevumiem. Covid-19 pandēmijas izraisītā krīze ir vēl 

nepieredzēts pārbaudījums. Triju prezidentvalstu komanda darīs visu nepieciešamo, lai Savienība 

varētu pārvarēt ekonomisko un sociālo satricinājumu. To panāks, īstenojot atveseļošanas plānu, jo 

īpaši ieguldot zaļajā un digitālajā pārkārtošanā, atdzīvinot vienoto tirgu, stiprinot ES noturību, 

konkurētspēju un arī konverģenci un nodrošinot ekonomikas politikas koordināciju saskaņā ar 

atveseļošanas tempu un pakāpi, lai stiprinātu Eiropas Savienību, tostarp ekonomisko un monetāro 

savienību. Trīs prezidentvalstu komanda šajos centienos ir arī apņēmusies aizsargāt Savienības 

pilsoņu tiesības un aizstāvēt Savienības vērtības. 

Stratēģiskajā programmā 2019.–2024. gadam noteiktās prioritātes joprojām ir pilnībā aktuālas. Tajā 

pašā laikā pandēmija un tās sekas ir pastiprinājušas un paātrinājušas dažas problēmas, uz kurām ES 

ir jāreaģē. Tādēļ triju prezidentvalstu komanda centīsies pievērsties tām visām. 

To problēmu vidū, kas radušās, veselība ir pelnījusi īpašu uzmanību. Pašreizējā pandēmija ir īpaši 

parādījusi vajadzību pēc spēcīgas Eiropas veselības savienības un labākas šīs jomas koordinācijas 

ES līmenī : dalībvalstu veselības aprūpes sistēmu apdraudējumiem var būt būtiska pārrobežu 

ietekme. 

Triju prezidentvalstu komanda arī uzskata, ka ir svarīgi dot jaunu impulsu attiecībām ar 

stratēģiskajiem partneriem, tostarp mūsu transatlantiskajiem partneriem un jaunajām lielvarām. Šīs 

attiecības ir būtisks stabilas ārpolitikas elements. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 3 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Trīs prezidentvalstis arī strādās, lai ar Stratēģiskā kompasa apstiprināšanu un īstenošanu izveidotu 

spēcīgāku un uz rezultātiem orientētu kopējo drošības un aizsardzības politiku (KDAP). 

Konference par Eiropas nākotni 

Konference par Eiropas nākotni, kas tika uzsākta Strasbūrā 2021. gada 9. maijā, sniedz unikālu 

iespēju pilsoņiem paust savu viedokli par to, kas viņiem ir svarīgs. Tā nodrošinās jaunu telpu 

debatēm ar pilsoņiem ar mērķi pievērsties Eiropas problēmām un prioritātēm. 

Valstu un Eiropas pilsoņu paneļdiskusijas un konferences par Eiropas nākotni plenārsēdes notiks 

gandrīz 10 mēnešu garumā, lai ņemtu vērā debates un pilsoņu – jo īpaši jauniešu – ieguldījumu 

nolūkā formulēt ieteikumus Savienības turpmākajai politikai un mērķiem. Valdē Francija, Čehija un 

Zviedrija kopā strādās pie tā, lai konference izdotos sekmīga, veicinot pilsoņu iesaistīšanos un 

tādējādi arī konkrētāku Savienības pilsonību. 

Vienlaikus triju prezidentvalstu komanda nodrošinās, ka konferences darba tvērums atspoguļo 

jomas, kurās Savienībai ir kompetence rīkoties vai kurās tās rīcība nāktu par labu tās pilsoņiem. 

Līdz 2022. gada martam trīs prezidentvalstis kā valdes locekļi/novērotāji sniegs ieguldījumu 

ziņojumā par dažādo darbību rezultātiem un pilsoņu ieteikumiem. Pamatojoties uz konferences 

politiskajiem secinājumiem, trīs prezidentvalstis pēc vajadzības sāks to īstenošanu. 

Daudzvalodība 

Triju prezidentvalstu komanda uzskata, ka daudzvalodības respektēšana ir būtiska. Tiks veicināta 

daudzvalodība un rakstiskās un mutiskās tulkošanas pakalpojumi, lai atspoguļotu dalībvalstu valodu 

daudzveidību un satuvinātu cilvēkus, kas nāk no dažādām valodiskajām vidēm, tostarp veicinot to, 

ka pilsoņi apgūst svešvalodas. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 4 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

II. PILSOŅU UN BRĪVĪBU AIZSARGĀŠANA 

ES kopīgo vērtību ievērošana un aizsardzība: demokrātija, tiesiskums un pamattiesības 

Trīs prezidentvalstis ir apņēmības pilnas veicināt ES vērtības un stiprināt tiesiskumu Savienībā, 

izmantojot dažādos ieviestos mehānismus. Tas ietver efektīvu tiesiskuma dialoga īstenošanu 

Padomē, pamatojoties uz gada ziņojumu par tiesiskumu un jauno regulu par vispārēju nosacītības 

režīmu ES budžeta aizsardzībai. 

Triju prezidentvalstu komanda ir arī apņēmusies stiprināt mediju plurālismu un Eiropas 

demokrātiju. Tā izskatīs Komisijas priekšlikumus, kuru mērķis ir aizsargāt vēlēšanu integritāti, 

veicināt demokrātisku līdzdalību, nodrošināt lielāku pārredzamību attiecībā uz apmaksātu politisko 

reklāmu un veicināt mediju brīvību. Tā arī turpinās darbu pie Eiropas Demokrātijas rīcības plāna, 

tostarp lai vērstos pret hibrīddraudiem, ļaunprātīgām kiberdarbībām un dezinformāciju, jo īpaši 

vēlēšanu procesos. Šajā sakarā tā turpinās pārdomas un arī izstrādās konkrētas iniciatīvas, parādot 

solidaritāti starp dalībvalstīm, un nodrošinās, ka tiesībaizsardzības un tiesu iestādes spēj īstenot 

savas likumīgās pilnvaras gan tiešsaistē, gan bezsaistē. 

Triju prezidentvalstu komanda iesaistīsies darbā, lai stiprinātu to ES pilsoņu aizsardzību, kuri ceļo 

vai uzturas ārvalstīs, jo īpaši pārskatot noteikumus par konsulāro aizsardzību. 

Trīs prezidentvalstis iesaistīsies dzimumu līdztiesības veicināšanā, tostarp pievēršoties sieviešu 

ekonomisko iespēju nodrošināšanai un cīņai pret stereotipiem, kas saistās ar dzimumu, padarot 

Savienības Dzimumu līdztiesības stratēģiju 2020.–2025. gadam par realitāti visiem. Triju 

prezidentvalstu komanda turpinās diskusijas arī par Komisijas iniciatīvu attiecībā uz vardarbību, kas 

saistīta ar dzimumu. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 5 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Attiecībā uz cīņu pret visa veida diskrimināciju un saistībā ar vienlīdzīgu iespēju veicināšanu triju 

prezidentvalstu komanda īpašu uzmanību pievērsīs ES LGBTIK līdztiesības stratēģijai 2020. –

2025. gadam, rasisma apkarošanas rīcības plānam 2020.–2025. gadam un personu ar invaliditāti 

tiesību stratēģijai 2021.–2030. gadam. Tā attiecīgi arī izskatīs vajadzību pēc turpmākiem 

pasākumiem. 

Turklāt trīs prezidentvalstis pastiprinās rīcību, lai aktīvi novērstu un apkarotu antisemītismu visās tā 

izpausmēs, pamatojoties uz ES Stratēģiju antisemītisma apkarošanai un ebreju dzīvesveida 

veicināšanai (2021-2030). 

Trīs prezidentvalstis pastiprinās centienus ES līmenī, lai labāk aizsargātu bērnus, jo īpaši pret 

nabadzību, seksuālu vardarbību, tostarp tiešsaistē, un lai nodrošinātu, ka viņiem visos dzīves 

aspektos ir vienlīdzīgas tiesības un iespējas. 

Tās arī centīsies nodrošināt efektīvu aizsardzību neaizsargātiem pieaugušajiem, kuri paši nespēj 

parūpēties par savām interesēm. 

Migrācija, Šengena, policijas un tiesu iestāžu sadarbība 

Trīs prezidentvalstis plāno stiprināt Šengenas zonu kā brīvas pārvietošanās telpu bez iekšējām 

robežām. Šajā nolūkā būtiska ir efektīva ārējo robežu aizsardzība, pastiprināts Šengenas 

novērtēšanas mehānisms un uzlabota pārvaldība. 

Triju prezidentvalstu komanda turpinās darbu pie Migrācijas un patvēruma pakta, lai turpinātu 

izstrādāt pilnībā funkcionējošu un visaptverošu patvēruma un migrācijas politiku. Tā nodrošinās 

visu attiecīgo aģentūru un instrumentu pilnīgu mobilizāciju. Attiecībā uz iekšējo dimensiju ir 

vajadzīga vienošanās, kuras pamatā būtu atbildības un solidaritātes līdzsvars. Triju prezidentvalstu 

komanda atbalstīs centienus izvairīties no cilvēku bojāejas un nodrošināt starptautisko aizsardzību 

tiem, kam tā ir vajadzīga. Tā turpinās un padziļinās Savienības sadarbību ar izcelsmes un tranzīta 

valstīm, lai apkarotu nelikumīgu migrāciju un cilvēku tirdzniecību, nodrošinātu faktisku atgriešanu 

un atpakaļuzņemšanas nolīgumu un mehānismu pilnīgu īstenošanu, izmantojot vajadzīgos ietekmes 

līdzekļus. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 6 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Trīs prezidentvalstis darīs visu iespējamo, lai stiprinātu Savienības drošību. Jo īpaši tās apņēmīgi 

apkaros visu veidu terorismu, radikalizāciju un vardarbīgu ekstrēmismu un uzlabos centienus 

labākai terorismā cietušo aizsardzībai. 

Triju prezidentvalstu komanda nodrošinās turpmākus pasākumus saistībā ar iniciatīvu par ES 

noziegumu saraksta paplašināšanu LESD 83. panta 1. punktā, lai sagatavotu Padomes lēmumu, kas 

ļautu Komisijai nākt klajā ar likumdošanas iniciatīvu, kuras mērķis būtu noteikt kriminālatbildību 

par naida runu un naida noziegumiem. 

Triju prezidenvalstu komanda sniegs ieguldījumu cīņā pret organizēto noziedzību, jo īpaši cilvēku, 

narkotiku un ieroču nelikumīgu tirdzniecību, risinās nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 

līdzekļu atgūšanas jautājumus un turpinās darbu, lai novērstu noziegumus pret kultūras mantojumu 

un apkarotu noziegumus pret vidi. 

Šajā ziņā ir svarīgi arī apzināt un sagraut augsta riska noziedznieku tīklus, kas darbojas ES, un 

uzlabot drošību, izvēršot Savienības informācijas sistēmas un nodrošinot to sadarbspēju. 

Tiesībaizsardzības un tiesu iestādēm vajadzētu būt iespējai saglabāt attiecīgos datus un tiem piekļūt, 

lai tās varētu īstenot savas likumīgās pilnvaras noziegumu apkarošanai. Triju prezidentvalstu 

komandas mērķis ir panākt vienošanos par tiesību aktiem, kas tiesu iestādēm Eiropas Savienībā 

nodrošina efektīvu un tiešu piekļuvi e-pierādījumiem. Paturot to prātā, triju prezidentvalstu 

komanda atbalstīs arī pētniecību un inovāciju, lai tiesībaizsardzības iestādēm nodrošinātu 

pienācīgus instrumentus efektīvai noziedzības apkarošanai, vienlaikus nodrošinot pamattiesību 

aizsardzību pilnīgā saskaņā ar ES Pamattiesību hartu un ES datu aizsardzības acquis. 

Tā arī stiprinās e-tiesiskumu un atbalstīs digitālās informācijas apmaiņas attīstīšanu starp tiesu 

iestādēm. Turklāt triju prezidentvalstu komanda strādās pie priekšlikuma jaunam juridiskam 

instrumentam par tiesvedības nodošanu. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 7 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Krīžu pārvarēšana un civilā aizsardzība 

Trīs prezidentvalstis ir apņēmības pilnas palielināt solidaritāti, sagatavotību un reaģēšanas 

efektivitāti krīžu pārvarēšanā dabas, cilvēku izraisītu un veselības katastrofu gadījumos. Tās ņems 

vērā pārrobežu atkarību un neaizsargātību, jaunus riskus, kā arī ar klimata pārmaiņām saistīto 

ietekmi, un risinās pieaugošās problēmas krīžu pārvarēšanas un kritiskās infrastruktūras noturības 

jomā. 

Jo īpaši triju prezidentvalstu komanda ir apņēmusies uzlabot Savienības kolektīvo sagatavotību, 

reaģēšanas spējas un noturību saistībā ar turpmākām krīzes situācijām, ņemot vērā Covid-19 

pandēmijas laikā gūto pieredzi. 

III. MŪSU EKONOMIKAS BĀZES ATTĪSTĪŠANA: EIROPAS MODELIS NĀKOTNEI 

Efektīvas atveseļošanas nodrošināšana zaļai un ilgtspējīgai izaugsmei 

Triju prezidentvalstu komanda uzsver, ka ir ļoti svarīgi atbalstīt ES ekonomikas atveseļošanu, 

īstenojot nacionālos atveseļošanas un noturības plānus un citus pagaidu instrumentus, kas ieviesti 

saistībā ar Covid-19 pandēmijas izraisīto krīzi. Savienībai būtu jāiegulda zaļajā un digitālajā 

pārkārtošanā, atjaunojot pamatu ilgtspējīgai un iekļaujošai izaugsmei. Vienlaikus tā stiprinās 

kohēziju Savienībā un panāks mūsu ekonomiku augšupēju konverģenci. 

Šajā sakarā trīs prezidentvalstis pievērsīsies tam, lai nodrošinātu daudzgadu finanšu shēmas (DFS) 

un programmas "Next Generation EU" (NGEU) sekmīgu īstenošanu. Tās jo īpaši turpinās darbu pie 

jauno pašu resursu ceļveža saskaņā ar 2020. gada 17. –21. jūlija Eiropadomes sanāksmē izteikto 

aicinājumu, un nodrošinās DFS un atveseļošanas pasākumu kopuma efektīvu un lietderīgu 

pārvaldību. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 8 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Turklāt triju prezidentvalstu komanda ir apņēmusies īstenot Eiropas ekonomikas politikas 

koordinēšanas pusgadu, tostarp saistībā ar pieņemtajiem atveseļošanas un noturības plāniem. Tā arī 

veiks turpmākus pasākumus saistībā ar Komisijas veikto ekonomikas pārvaldības pārskatīšanu. 

Attiecībā uz ES gada budžetu trīs prezidentvalstis nodrošinās raitu pieņemšanas un īstenošanas 

procesu, vienlaikus veicinot turpmākus uzlabojumus ES budžeta snieguma satvarā. 

Vienotā tirgus stiprināšana un pārliecinošas, visaptverošas un koordinētas rūpniecības 

politikas izstrāde izaugsmes un inovācijas veicināšanai 

Trīs prezidentvalstis ir apņēmības pilnas izstrādāt integrētāku pieeju vienotajam tirgum, savienojot 

visas attiecīgās politikas jomas un dimensijas. Šajā nolūkā tās veicinās vienotā tirgus un tā četru 

brīvību padziļināšanu un stiprināšanu, atlikušo nepamatoto šķēršļu likvidēšanu, īpaši pakalpojumu 

jomā, un nepieciešamību izvairīties no jauniem šķēršļiem. Turklāt tās palīdzēs izstrādāt nākotnei 

piemērotu ES rūpniecības politiku, ņemot vērā Komisijas atjaunināto rūpniecības stratēģiju, un 

centienus virzīs tā, lai atbalstītu zaļo un digitālo pārkārtošanos. Papildus tās turpinās darbu pie 

Komisijas priekšlikuma par digitālo pakalpojumu tiesību aktu paketi (Digitālo pakalpojumu akts 

(DSA) un Digitālo tirgu akts (DMA)), lai stiprināto digitālo pakalpojumu vienoto tirgu un radītu 

drošāku tiešsaistes telpu un taisnīgākus tiešsaistes tirgus. Kopā ar Komisijas priekšlikumu vispārīgā 

produktu drošuma regulai, ar DMA un DSA arī stiprinās produktu drošumu vienotajā tirgū gan 

tiešsaistē, gan bezsaistē. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 9 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Attiecībā uz tādas vērienīgas rūpniecības politikas izstrādi, kas piemērota nākotnei, triju 

prezidentvalstu komanda uzskata, ka ir svarīgi uzlabot MVU tiesisko regulējumu, mazināt 

neaizsargātību, ko rada Savienības stratēģiskā atkarība no trešām valstīm, padarīt Eiropas 

rūpniecību ilgtspējīgāku, zaļāku, globāli konkurētspējīgāku un noturīgāku vidējā termiņā un 

ilgtermiņā un veicināt vienlīdzīgus konkurences apstākļus visā pasaulē. Šajā sakarā tā ir apņēmusies 

īstenot ES MVU stratēģiju ilgtspējīgai un digitālai Eiropai. Tā arī pētīs, kā varētu dažādot 

pašreizējās un turpmākās ražošanas iespējas un piegādes ķēdes; attiecīgā gadījumā – ražot vietēji; 

nodrošināt stratēģiskus krājumus; un veicināt labvēlīgus apstākļus ražošanai un ieguldījumiem 

Savienībā. Vienlaikus izpildot Eiropas Klimata akta un Euratom mērķus, triju prezidentvalstu 

komanda arī turpinās darbu pie pārredzamām un iekļaujošām aliansēm, stratēģiskām vērtības 

ķēdēm, un, ja nepieciešams pārvarēt tirgus nepilnības, svarīgos projektus visas Eiropas interesēs 

(IPCEI). Tā uzskata, ka konkurences noteikumu pienācīga izpilde ir būtiska pasaules līmenī, un ir 

stingri apņēmusies turpināt darbu pie Komisijas priekšlikuma saistībā ar ārvalstu subsīdijām, kas 

kropļo iekšējo tirgu. 

Nodrošinot vienotā tirgus noteikumu efektīvu izpildi un tirgus uzraudzību, triju prezidentvalstu 

komanda arī pētīs jaunus vienotā tirgus virzienus, lai palielinātu tā ieguldījumu zaļajā un digitālajā 

pārkārtošanā un turpinātu darbu pie konkurences un valsts atbalsta regulējuma pārskatīšanas. 

Trīs prezidentvalstis īpašu uzmanību pievērsīs taisnīgas un vienkāršas nodokļu sistēmas izveidei 

saskaņā ar pasaulē pieņemtiem standartiem, neparedzot nepamatotus atbrīvojumus no nodokļiem; 

un tam, lai apkarotu izvairīšanos no nodokļu maksāšanas un krāpšanu nodokļu jomā. Tās uzskata, 

ka ir svarīgi nodokļu vidi padarīt pārredzamāku un stiprināt attiecīgās informācijas apmaiņu Eiropas 

Savienībā un ārpus tās. Vēl viena svarīga prioritāte ir muitas savienības stiprināšana, un triju 

prezidentvalstu komanda veicinās Muitas savienības rīcības plāna efektīvu īstenošanu. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 10 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Visbeidzot, trīs prezidentvalstis centīsies rast jaunus veidus, kā ieguldīt prasmju apgūšanā, 

saglabāšanā un pilnveidošanā, lai veicinātu zaļo un digitālo pārkārtošanos, paredzot mainīgas 

vajadzības darba tirgū. Tās arī turpinās darbu pie to iniciatīvu īstenošanas, kuras izriet no visām 

Komisijas Intelektuālā īpašuma rīcības plāna prioritārajām jomām, lai ES uzņēmumus virzītu uz 

ekonomikas atveseļošanu un Savienības zaļo un digitālo līderību paceltu pasaules līmenī. 

Kopsolī ar digitālo pārkārtošanos un tās priekšrocību pilnīga izmantošana 

Trīs prezidentvalstis ir apņēmušās nodrošināt Savienības digitālo suverenitāti pašnoteiktā un atklātā 

veidā, veicināt kultūras saturu un spēcīgu mediju nozari, uzticamus rūpnieciskos risinājumus un 

stiprināt Savienības kibernoturību un reaģētspēju. Tās atbalstīs stabilu un inovatīvu digitālo 

ekosistēmu uzņēmumiem, izcilību pētniecībā jaunu tehnoloģiju jomā un MVU digitalizāciju. 

Digitālās attīstības gaitā ir jānodrošina, ka tiek nosargātas mūsu vērtības, pamattiesības un drošība 

un ka šī attīstība ir sociāli līdzsvarota. 

Šā mērķa sasniegšanu veicinās tehnoloģiju, tostarp superdatoru un kvantiskās datošanas, blokķēžu, 

mākslīgā intelekta un pusvadītāju mikroshēmu izstrādes sekmēšana. Triju prezidenvalstu komanda 

uzskata, ka ir svarīgi stiprināt gan Savienības, gan tās dalībvalstu starptautiskos informēšanas 

centienus, lai popularizētu ES digitālos standartus un izstrādātu globālus digitālos noteikumus. Tam 

nepieciešama cieša sadarbība ar līdzīgi domājošiem partneriem gan divpusēji, gan ar attiecīgo 

forumu un organizāciju starpniecību. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 11 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Trīs prezidentvalstis veiks turpmākus pasākumus saistībā ar Komisijas paziņojumu "Digitālais 

kompass līdz 2030. gadam – Eiropas ceļam digitālajā gadu desmitā", un jo īpaši turpinās strādāt pie 

ES tiesiskā regulējuma. Tas ietvers sagatavošanās darbu digitālo prasmju un izglītības jomā. Viens 

no galvenajiem mērķiem ir uzlabot piekļuvi datiem, to koplietošanu, apvienošanu un 

atkalizmantošanu, vienlaikus radot vienlīdzīgus konkurences apstākļus, lai veicinātu inovāciju, 

konkurētspēju un kultūras daudzveidību. Šajā sakarā triju prezidentvalstu komanda pabeigs 

tiešsaistes platformu tiesiskā regulējuma pārskatīšanu, lai radītu drošāku digitālo telpu un 

pastiprinātu cīņu pret nelikumīgu saturu tiešsaistē, pastiprinot tiešsaistes platformu pienākumus. Tā 

arī turpinās darbu ar Komisijas priekšlikumiem par Eiropas elektronisko identitāti, Mākslīgā 

intelekta aktu un gaidāmo Datu aktu. Kiberjomā tā virzīs uz priekšu darbu pie tīklu un informācijas 

sistēmu drošības, kritiski svarīgu vienību noturības un kiberdiplomātijas instrumentu kopuma. Tā 

arī centīsies uzlabot ES kiberdrošības krīžu pārvarēšanas satvaru un noteikt kopīgus kiberdrošības 

standartus produktiem. 

Vēl viena prioritāte būs risināt starptautiskās uzņēmējdarbības nodokļu problēmas, kas izriet no 

ekonomikas globalizācijas un digitalizācijas. Šajā sakarā trīs prezidentvalstis ir apņēmušās strādāt 

pie priekšlikumiem, kurus Komisija plāno iesniegt pēc vienošanās Eiropas Ekonomiskās sadarbības 

un attīstības organizācijas (ESAO) iekļaujošajā satvarā. Saskaņā ar ESAO īstenošanas grafiku tās 

centīsies pēc iespējas ātrāk par šiem priekšlikumiem panākt vienošanos Padomē. 

Tās arī mudinās strādāt pie tā, lai vienkāršotu un modernizētu Savienības PVN noteikumus, kuri 

būtu labāk jāpielāgo digitālajām tehnoloģijām. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 12 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Ekonomiskās un monetārās savienības padziļināšana un finanšu pakalpojumu, 

uzņēmējdarbības tiesību un korporatīvās pārvaldības aspektu padziļināšana 

Triju prezidentvalstu komanda ir apņēmusies padziļināt ekonomisko un monetāro savienību visās 

tās dimensijās un stiprināt euro starptautisko nozīmi un attīstīt spēcīgus, konkurētspējīgus un 

stabilus ES finanšu tirgus. Tā strādās pie tā, lai panāktu inovatīvāku digitālo finanšu nozari, 

pastiprinātu cīņu pret nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu un terorisma finansēšanu un attīstītu 

ilgtspēju korporatīvajā pārvaldībā. Mērķis ir stiprināt mūsu stratēģisko autonomiju ekonomikas un 

finanšu jautājumos, vienlaikus saglabājot atvērtu ekonomiku. 

Trīs prezidentvalstis jo īpaši palīdzēs pabeigt banku savienības izveidi un virzīties uz īstu kapitāla 

tirgu savienību. Tās arī atbalstīs darbu pie ilgtspējīgas finanšu politikas izstrādes, tostarp pie ES 

taksonomijas regulējuma īstenošanas un efektīvāku un noturīgāku maksājumu sistēmu izstrādes. 

Korporatīvās pārvaldības jomā triju prezidentvalstu komanda veicinās pienācīgas pārbaudes 

pienākumu noteikšanu attiecībā uz cilvēktiesībām un ietekmi uz vidi un atbalstīs ES standartu 

izveidi ziņošanai par korporatīvo ilgtspēju, lai veicinātu ES atbildīgas uzņēmējdarbības modeli. 

ES autonomijas un konkurētspējas palielināšana kosmosa nozarē 

Trīs prezidentvalstis uzsver, ka sekmīgai ES kosmosa programmas īstenošanai ir svarīgi stiprināt 

funkcionālās attiecības starp būtiskiem ES rīcībspēkiem. Tās atbalstīs pētniecību, izstrādi un 

rūpnieciskos lietojumus, visā pasaulē popularizēs ES pamatprogrammas "Galileo" un "Copernicus", 

izstrādās iespējamas jaunas iniciatīvas, tostarp drošu uz kosmosu balstītu savienojamību, un 

turpinās iestāties par atbildīgu rīcību kosmosā, jo īpaši Apvienoto Nāciju Organizācijas ietvaros. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 13 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Atbalsts pētniecībai, izglītībai un mūsu jaunatnei 

Trīs prezidentvalstis turpinās diskusijas par Eiropas pētniecības telpas izvēršanu. Tās palīdzēs 

noteikt un īstenot pētniecības un inovācijas politiku, lai risinātu pašreizējās sociālās un ekonomiskās 

problēmas Savienības iedzīvotāju labā. Mērķis ir stiprināt pētniecības infrastruktūras vidi un 

fundamentālas, lietišķas un revolucionāras pētniecības centienus Savienībā. 

Triju prezidentvalstu komandas mērķis ir turpināt attīstīt Eiropas izglītības telpu, tostarp izmantojot 

sadarbību un apmaiņu programmā "Erasmus+" un Eiropas universitātēs, kā arī atzīt kvalitatīvu 

ieguldījumu būtisko nozīmi izglītībā. Šajā sakarā tā turpinās darbu pie prasmju programmas un jo 

īpaši pie sekmīgas, iekļaujošas un drošas digitālās izglītības un digitālo prasmju pilnveides izglītībā 

un apmācībā. 

Triju prezidentvalstu komanda arī atbalstīs darbu jauniešu labā, uzlabos dialogu ar jauniešiem un 

mudinās viņus piedalīties politisko lēmumu pieņemšanā. Šajā sakarā triju prezidentvalstu komanda 

jo īpaši veicinās pasākumus, kas plānoti 2022. gadā, kurš būs Eiropas jaunatnes gads. 

Papildus trīs prezidentvalstis atbalstīs darbu, lai atveseļotu sporta nozari. Ņemot to vērā, tās veicinās 

sporta jomu sabiedrībā un tās spēju uzlabot veselību un iedzīvotāju labklājību un radīt iekļaujošāku 

sabiedrību. 

Atbalsts reģionu attīstībai 

Trīs prezidentvalstis uzskata, ka ir svarīgi ar kohēzijas politikas palīdzību veicināt konverģenci 

starp ES dalībvalstīm un reģioniem un teritoriālo attīstību. Šo procesu stiprinās ar Atveseļošanas un 

noturības mehānisma un citu attiecīgo instrumentu radīto sinerģiju un papildināmību palīdzību. Tajā 

pašā laikā būtu jāpatur prātā tālāko, perifēro, piejūras un robežu reģionu, pilsētu teritoriju, kā arī 

pārkārtošanās procesā esošo reģionu īpašās vajadzības, tostarp saistībā ar Eiropas zaļo kursu. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 14 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Patērētāju tiesību aizsardzības stiprināšana 

Lai stiprinātu patērētāju tiesību aizsardzību, trīs prezidentvalstis sekmēs ES patērētāju tiesību 

aizsardzības politikas pielāgošanu zaļās un digitālās pārkārtošanās izaicinājumiem un veicinās 

turpmāku efektīvu tirgus uzraudzību. Šajā sakarā ir svarīgi apkarot viltošanu un garantēt vienlīdzīgu 

piekļuvi kvalitātei. 

Uzmanības centrā kultūra 

Trīs prezidentvalstis sagatavos un sāks īstenot jauno kultūras darba plānu, kurā īpaša uzmanība tiks 

pievērsta kultūras nozīmei ekonomikā, mākslinieciskajai brīvībai un digitalizācijas ietekmei uz 

kultūru. Šajā sakarā tās kultūru un medijus sekmēs kā Eiropas modeļa pamatu un veicinās 

ieguldījumus kultūrā un kultūras mantojumā. 

Turklāt triju prezidentvalstu komanda vērsīs uzmanību uz to, cik svarīgi ir nodrošināt taisnīgu 

atlīdzību autoriem un ilgtspējīgu vidi neatkarīgiem medijiem. Tā jo īpaši turpinās strādāt saistībā ar 

mediju un audiovizuālās jomas rīcības plānu. 

Tūrisma stiprināšana un popularizēšana Eiropas Savienībā 

Triju prezidentvalstu komanda darīs visu iespējamo, lai radītu tādus apstākļus, kas pēc Covid-19 

pandēmijas izraisītās krīzes būtu labvēlīgi nozares atveseļošanai, tostarp jaunu tūrisma veidu 

attīstībai. Tā turklāt pievērsīsies ilgtspējas jautājumam. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 15 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

IV. KLIMATNEITRĀLAS, ZAĻAS, TAISNĪGAS UN SOCIĀLAS EIROPAS 

VEIDOŠANA 

Klimatneitrālas un zaļas Eiropas veidošana 

Lai palielinātu ekonomikas konkurētspēju, darbvietu radīšanu, labklājību un veselību, trīs 

prezidentvalstis ir apņēmības pilnas virzīt ES uz 2050. gada klimatneitralitātes mērķi. Veicot šo 

darbu, tās saskaņā ar Parīzes nolīguma mērķiem virzīs uz priekšu paketi "Gatavi mērķrādītājam 

55 %" un centīsies ierobežot temperatūras pieaugumu līdz 1,5 grādiem, vienlaikus nevienu 

neatstājot novārtā. Tās turpinās darbu pie visiem saistītajiem tiesību aktu priekšlikumiem ar mērķi 

pabeigt sarunas ar Eiropas Parlamentu, proti, tās jo īpaši stiprinās emisijas kvotu tirdzniecības 

sistēmu un izveidos ar PTO saderīgu oglekļa ievedkorekcijas mehānismu nolūkā novērst oglekļa 

emisiju pārvirzi. Šie centieni būs ļoti svarīgi, lai sabiedrība labāk pieņemtu klimatisko 

pārkārtošanos un kļūtu klimatnoturīga. 

Lai īstenotu pilnveidotos ES klimata mērķus 2030. gadam un klimatneitralitāti līdz 2050. gadam, ir 

jāturpina darbs saistībā ar atbalstu mazoglekļa un atjaunojamo energoresursu un visu mazemisiju 

tehnoloģiju attīstībai un energoefektivitātes palielināšanai, īpašu uzmanību pievēršot tehnoloģiju 

neitralitātei, noturības un inovācijas veicināšanai un taisnīgas pārkārtošanās un cenu ziņā pieejamas 

enerģijas nodrošināšanai. Būs jāpabeidz vienotā elektroenerģijas un gāzes tirgus izveide, vienlaikus 

nodrošinot stratēģisko izejvielu piegādi Savienībai, kas būtu droša, ilgtspējīga un netraucēta. Triju 

prezidentvalstu komanda sekos līdzi pētījumiem par gāzes un elektroenerģijas tirgu, kā arī par ES 

emisijas kvotu tirdzniecības tirgu darbību. Komanda atbalstīs arī centienus panākt kvalitatīvu ēku 

renovāciju, kuras pamatā būtu rentabla un ilgtspējīga pieeja. 

Triju prezidentvalstu komanda veicinās pāreju uz vidi, kas būtu brīva no toksikantiem, un uz aprites 

ekonomiku, ilgtspējīgu produktu izstrādi, kā arī klimatam draudzīgāku un pārredzamāku nodokļu 

uzlikšanu energoproduktiem. Kā būtisku daļu no Eiropas zaļā kursa sasniegšanas un būtisku iezīmi 

pārejā uz tādu resursefektīvu sabiedrību, kurā netiek izmantots fosilais kurināmais, tā arī veicinās 

un stimulēs bioekonomiku, vienlaikus pieļaujot reģionālas un vietējas atšķirības. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 16 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Trīs prezidentvalstis ir apņēmušās aizsargāt dabu un bioloģisko daudzveidību, atjaunojot degradētas 

ekosistēmas, virzot uz priekšu ES bioloģiskās daudzveidības stratēģijas īstenošanu un steidzami 

pastiprinot centienus atjaunot bojātās ekosistēmas jūrā un uz sauszemes. Jaunās ES meža stratēģijas 

īstenošanā būtiska nozīme ir Eiropas mežu ilgtspējai un daudzfunkcionalitātei, jo īpaši ar 

ilgtspējīgas mežu apsaimniekošanas palīdzību, vienlaikus ievērojot gan kompetenču sadalījumu, 

gan subsidiaritātes un proporcionalitātes principu. Turklāt ir svarīgi aizsargāt mežus ārpus ES, jo 

īpaši turpinot darbu pie īpašā jaunā ES instrumenta, ar ko paredzēts pēc iespējas samazināt 

atmežošanas un meža degradācijas risku saistībā ar ES tirgū laistiem produktiem. 

Triju prezidentvalstu komanda atbalstīs pāreju uz ilgtspējīgām lauksaimniecības un pārtikas 

sistēmām, proti, tā īstenos ES stratēģiju "No lauka līdz galdam" un jauno kopējo lauksaimniecības 

politiku (KLP), vienlaikus saskaņā ar subsidiaritātes principu ņemot vērā dalībvalstu atšķirīgos 

sākumpunktus, apstākļus un nosacījumus. Sniedzot patērētājiem skaidru un vienkāršu informāciju 

par pārtiku, tā jo īpaši sekmēs pesticīdu un mēslošanas līdzekļu lietošanas samazināšanu, dzīvnieku 

veselību un labturību, kā arī bioloģisko lauksaimniecību, tādējādi Savienības iedzīvotājiem 

nodrošinot veselīgu pārtiku. Triju prezidentvalstu komanda veicinās zivsaimniecības resursu 

ilgtspējīgu un līdzsvarotu pārvaldību, jo īpaši saistībā ar ES attiecībām ar Apvienoto Karalisti. Tā 

arī veicinās ilgtspējīgas akvakultūras attīstību. 

Turklāt trīs prezidentvalstis atkārtoti apstiprina apņemšanos attīstīt ilgtspējīgu, drošu, viedu un 

digitālu transportu, pāriet uz bezemisiju un mazemisiju mobilitāti un padarīt transporta sistēmas 

ilgtspējīgākas, viedākas un noturīgākas. Tas veicinās iekšējā tirgus pienācīgu darbību un nodrošinās 

pievilcīgus darba apstākļus nozares darba ņēmējiem. Prioritāte joprojām ir arī transporta 

savienojamības uzlabošana Eiropā. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 17 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Triju prezidentvalstu komanda ir arī apņēmusies, virzot uz priekšu jaunas nozares iniciatīvas, 

samazināt ietekmi uz klimatu būvniecības un nekustamā īpašuma nozarē, kā arī sekmēt integrētu ES 

jūrlietu politiku. Tā atbalstīs Eiropas jūras telpas izveidi ar vērienīgiem sociāliem un vides 

mērķiem. 

Savienības centieni un sasniegumi klimatneitrālas un zaļas Eiropas veidošanā arī turpmāk būs 

pamats tās centieniem mudināt globālos partnerus sekot tai Parīzes nolīguma un Programmas 

2030. gadam īstenošanā. 

Taisnīgas un sociālas Eiropas veidošana 

Triju prezidentvalstu komanda uzskata, ka ir svarīgi stiprināt Eiropas sociālo modeli. Paturot to 

prātā, tā veicinās Eiropas sociālo tiesību pīlāra turpmāku īstenošanu, jo īpaši, veicot attiecīgu 

leģislatīvu un neleģislatīvu darbu, kas jāturpina ES un dalībvalstu līmenī, un īstenojot Eiropas 

pusgadu. Tā sekmēs sociālo iekļaušanu un augšupēju sociālo konverģenci, vienlaikus pilnībā 

ievērojot valstu kompetences un darba tirgus modeļu daudzveidību Savienībā, jo īpaši aizstāvot 

taisnīgas algas un pienācīgas kvalitātes darbvietas, minimālo ienākumu noteikumus un sociālo 

dialogu. Turklāt komanda centīsies veicināt sociālās ekonomikas attīstību ar mērķi nodrošināt 

neaizsargāto grupu labāku integrāciju darba tirgū. 

Trīs prezidentvalstis arī centīsies nodrošināt to, ka Savienība būtu gatava risināt demogrāfisko 

pārmaiņu radītās sekas. Īpašu uzmanību tās pievērsīs vecāka gadagājuma cilvēkiem un personām ar 

invaliditāti, kuru tiesības un iekļaušana darba tirgū un sabiedrībā kopumā joprojām ir būtiska. Tās 

arī veicinās aktīvas un veselīgas vecumdienas un piekļuvi bērnu un ilgtermiņa aprūpei, kā arī to 

pieejamību cenu ziņā un kvalitāti, tostarp uzlabojot atbalstu, ko sniedz formāliem un neformāliem 

aprūpētājiem. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 18 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Triju prezidentvalstu komanda ir apņēmusies uzlabot darba apstākļus, tostarp digitālajā ekonomikā, 

kā arī cilvēkiem, kas strādā ar platformu starpniecību. Tā veiks pasākumus, kuru mērķis ir uzlabot 

darba aizsardzību un novērst dzimumu nelīdztiesību darba tirgū, tostarp veicot pasākumus vīriešu 

un sieviešu darba samaksas atšķirības likvidēšanai un veicinot vienlīdzīgas iespējas sievietēm un 

vīriešiem apvienot darba, ģimenes un privāto dzīvi. Tā veicinās veidus, kā personas ar invaliditāti 

labāk integrēt darba tirgū un kā izmantot viņu potenciālu. 

Trīs prezidentvalstis turklāt centīsies uzlabot apmācību, darbvietu radīšanu un pāreju no vienas 

darbavietas uz citu, jo īpaši izmantojot iespējas, ko sniedz zaļā un digitālā pārkārtošanās un 

pienācīga struktūrfondu izmantošana. Ņemot vērā pašreizējās darba tirgus problēmas, būs vajadzīga 

turpmāka rīcība, lai izstrādātu darba tirgus politiku, kā arī veidotu mūžizglītības kultūru (tostarp 

strādājot pie tā, lai panāktu individuālas tiesības uz mūžizglītību), un lai cīnītos pret jauniešu 

bezdarbu, jo īpaši ar mācekļu mobilitātes palīdzību. Triju prezidentvalstu komanda arī veicinās 

digitālās, kā arī zinātnes, tehnoloģijas, inženierzinātņu un matemātikas (STEM) prasmes Savienībā, 

kā arī lauku un attālo apgabalu attīstību. 

Tādas Eiropas veidošana, kas aizsargā veselību 

Triju prezidentvalstu komanda pastiprinās Eiropas līmeņa centienus veicināt pieeju "Viena 

veselība" ar mērķi nodrošināt ES iedzīvotāju veselības aizsardzību un ES spēju reaģēt uz veselības 

problēmām no pētniecības līdz ražošanai un – ar uzlabotu koordināciju ES līmenī – reaģējot uz 

pārrobežu veselības apdraudējumiem. 

Triju prezidentvalstu komanda pabeigs sarunas par Eiropas veselības savienības paketi, tostarp 

attiecībā uz priekšlikumu par HERA (Eiropas Veselības ārkārtas situāciju gatavības un reaģēšanas 

iestāde) un atbalstīs tās īstenošanu. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 19 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Trīs prezidentvalstis turpinās strādāt pie tā, lai, nodrošinot stabilāku zāļu piegādes ķēdi, nodrošinātu 

Covid-19 vakcīnu pieejamību un piekļuvi zālēm, un tās atbalstīs darbu pie zāļu jomas tiesību aktu 

uzlabošanas, pamatojoties uz Eiropas Zāļu stratēģiju. 

Trīs prezidentvalstis sekmēs veselības politikas stiprināšanu, tostarp koncentrējoties uz slimību 

profilakses pasākumiem un veselīgas vides un dzīvesveida veicināšanu. Triju prezidentvalstu 

komanda jo īpaši pievērsīsies Eiropas Vēža uzveikšanas plāna īstenošanai. 

Trīs prezidentvalstis strādās pie Komisijas priekšlikuma par Eiropas veselības datu telpas izveidi. 

Trīs prezidentvalstis turklāt atbalstīs pieeju "Viena veselība", proti, tās mudinās veikt turpmākus 

pasākumus cīņai pret rezistenci pret antimikrobiāliem līdzekļiem un stiprinās ES rīcības plānu pret 

antimikrobiālajiem līdzekļiem izveidojušās rezistences apkarošanai. 

Trīs prezidentvalstis sniegs ieguldījumu daudzpusējā rīcībā veselības jomā un atbalstīs centienus 

pasaules veselības jomā, galvenokārt ar PVO, lai stiprinātu tās spēju risināt pasaules mēroga 

veselības problēmas, un ar citām attiecīgām ANO aģentūrām. 

V. EIROPAS INTEREŠU UN VĒRTĪBU SEKMĒŠANA PASAULĒ 

Trīs prezidentvalstis joprojām ir apņēmības pilnas īstenot Stratēģisko programmu 2019.–

2024. gadam, sekojot stratēģiskam rīcības virzienam un palielinot ES spēju rīkoties autonomi, lai 

aizsargātu savas intereses, uzturētu spēkā savas vērtības un dzīvesveidu un palīdzētu veidot globālo 

nākotni. ES arī turpmāk būs dzinējspēks attiecībā uz multilaterālismu un globālo uz noteikumiem 

balstīto starptautisko kārtību, nodrošinot atklātību un godīgumu, kā arī nepieciešamās reformas. Tā 

atbalstīs ANO un svarīgākās daudzpusējās organizācijas. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 20 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Strauji mainīgajā un nestabilajā pasaulē triju prezidentvalstu komanda, atbalstot Savienības Augsto 

pārstāvi ārlietās un drošības politikas jautājumos un ciešā sadarbībā ar Komisiju, centīsies panākt 

politisku vienotību un mobilizēt ES instrumentus. 

Multilaterālisma aizsargāšana un veicināšana un reaģēšana uz lieliem izaicinājumiem un 

starptautiskām krīzēm 

Triju prezidentvalstu komanda atkārtoti apstiprina stingro apņemšanos veicināt multilaterālismu un 

uz noteikumiem balstītu starptautisko kārtību, kuras pamatā ir starptautiskās tiesības un ANO. Tā 

strādās pie lielākas Savienības ietekmes daudzpusējā sistēmā, lai labāk aizsargātu un veicinātu 

mūsu vērtības un intereses. 

Tā aktīvi veicinās cilvēktiesību, demokrātijas un tiesiskuma ievērošanu. Visās ārējās darbībās 

prioritāte būs veicināt daudzveidību, dzimumu līdztiesību un to, lai sievietes un meitenes varētu 

pilnībā izmantot visas cilvēktiesības, kā arī nodrošināt pilnvērtīgas iespējas sievietēm un meitenēm. 

Trīs prezidentvalstis centīsies pilnībā īstenot ES Rīcības plānu cilvēktiesību un demokrātijas jomā 

un Dzimumu līdztiesības rīcības plānu III, un tās izmantos visus attiecīgos instrumentus, tostarp ES 

globālo cilvēktiesību sankciju režīmu. Tās arī aktīvi veicinās seksuālās un reproduktīvās veselības 

un ar to saistīto tiesību ievērošanu un pilnībā īstenos programmu sieviešu, miera un drošības jomā. 

Svarīga prioritāte joprojām ir arī ES spēju stiprināšana pilsoniskās sabiedrības, neatkarīgu mediju 

un citu nevalstisku dalībnieku atbalstam trešās valstīs. Triju prezidentvalstu komanda šajā jomā 

pastiprinās sadarbību ar Eiropas Padomi un Eiropas Drošības un sadarbības organizāciju (EDSO). 

Trīs prezidentvalstis nodrošinās, ka Savienībai ir vadošā loma reaģēšanā uz globālajām problēmām, 

un īpašu uzmanību tās pievērsīs Eiropas komandas pieejas turpmākai attīstīšanai. Ārkārtas 

situācijas, piemēram, pandēmijas, rada jaunus izaicinājumus. Triju prezidentvalstu komanda, 

izrādot globālu solidaritāti, sekmēs ES noturību, kā arī ievērojamu ES ieguldījumu globālajā 

atveseļošanā un vakcīnu izdalīšanā. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 21 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Klimata diplomātija būs centrālā ārpolitikas iezīme un visu lielo samitu pastāvīgs darba kārtības 

punkts. Triju prezidentvalstu komanda par prioritāti arī turpmāk noteiks ilgtspējīgu attīstību, ko ES 

par prioritāru pasludinājusi starptautiskos forumos, jo īpaši saistībā ar zaļo kursu. 

Lielāka uzmanība ES būs jāpievērš arī tam, kā Eiropas vietu pasaulē ietekmē tehnoloģijas un kā tā 

var saglabāt pietiekamas tehnoloģiskās un zinātniskās spējas savas autonomijas aizsargāšanai. Triju 

prezidentvalstu komanda veicinās ES vadošo lomu standartu noteikšanā, jo īpaši jauno tehnoloģiju 

jomā. 

Triju prezidentvalstu komanda sniegs atbalstu ES un dalībvalstu spēju uzlabošanai, lai tās labāk 

varētu iesaistīties publiskajā diplomātijā un stratēģiskajā komunikācijā, vērsties pret 

dezinformāciju, manipulāciju ar informāciju un ļaunprātīgu iejaukšanos, neatkarīgi no to izcelsmes. 

Triju prezidentvalstu komanda turklāt mudinās strādāt pie ES ierobežojošo pasākumu īstenošanas 

un efektivitātes stiprināšanas, tostarp nodrošinot to, ka ES iedzīvotāji un uzņēmumi ir aizsargāti pret 

trešo valstu naidīgu un piespiedu pasākumu piemērošanu. 

Turklāt, izmantojot visaptverošu pieeju, ES pievērsīsies starptautiskām krīzēm un spriedzei. Tā cieši 

uzraudzīs starptautiskās norises un īstenos aktīvu iesaistīšanos, tostarp ar diplomātisku centienu 

palīdzību. 

Tirdzniecība 

Tirdzniecība joprojām ir viens no visspēcīgākajiem izaugsmes dzinuļiem, kas uztur miljoniem 

darbvietu un veicina labklājību. Trīs prezidentvalstis vēlas dot ieguldījumu jaunas globālās 

ekonomikas pārvaldības sistēmas veidošanā, kuras pamatā ir vērienīga un līdzsvarota brīvās 

tirdzniecības programma ar PTO tās centrā un kuru papildina divpusēja tirdzniecības programma, 

vienlaikus aizsargājot Eiropas Savienību pret negodīgu un ļaunprātīgu praksi un nodrošinot 

savstarpīgumu. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 22 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Trīs prezidentvalstis veicinās stabilu Savienības tirdzniecības politiku saskaņā ar Programmu 

2030. gadam un Parīzes nolīgumu, atgādinot, ka Komisija šajā sakarā iesniedza tirdzniecības 

politikas pārskatu. Šajā sakarā prioritāti arī turpmāk piešķirs ES zaļās un digitālās pārkārtošanās 

atbalstam, kā arī noturīgāku, daudzveidīgāku un atbildīgāku vērtības ķēžu veicināšanai. 

Triju prezidentvalstu komanda turklāt centīsies dot ieguldījumu PTO reformēšanā tās dažādajos 

sastāvos un uzlabot atbilstību daudzpusējiem tirdzniecības noteikumiem. Tā attīstīs savstarpēji 

izdevīgas partnerības, kas palīdzēs pildīt ES ekonomikas un ilgtspējas mērķus. Tā strādās pie tā, lai 

nodrošinātu, ka tiek efektīvi īstenoti un aktīvi izpildīti spēkā esošie tirdzniecības nolīgumi ar mūsu 

partneriem. Tā arī sekmēs vienlīdzīgus konkurences apstākļus, izstrādājot ES autonomos 

instrumentus, piemēram, Starptautiskā iepirkuma aktu vai ārvalstu subsīdiju kontroli vienotajā tirgū. 

Attiecības ar partneriem 

Lai sasniegtu savus mērķus, ES ir jāsadarbojas ar visiem, kuriem ir kopīgi mērķi, tostarp ar 

stratēģiskajiem un līdzīgi domājošajiem partneriem. Šajā sakarā trīs prezidentvalstis atkārtoti 

apstiprina apņemšanos attīstīt Savienības attiecības, ņemot vērā tās vērtības, principus un intereses. 

ES kaimiņreģions 

Triju prezidentvalstu komanda īstenos stratēģisku pieeju attiecībā uz Rietumbalkāniem. Tā pievērsīs 

uzmanību, lai ekonomiskā integrācija starp valstīm un to atveseļošana virzītos uz priekšu, un tā 

rūpēsies par to, lai ES pastāvīgi nodrošinātu drošību. Tā turpinās pievienošanās procesu saskaņā ar 

uzlaboto paplašināšanās metodiku, atbalstot padziļinātas un pārveidojošas reformas tādās svarīgās 

jomās kā tiesiskums, demokrātiskas iestādes, brīvi mediji un ekonomika. Triju prezidentvalstu 

komanda centīsies atdzīvināt un stiprināt regulāro politisko dialogu ar šo reģionu. 2022. gadā notiks 

ES un Rietumbalkānu samits. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 23 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Triju prezidentvalstu komanda atjaunos, nostiprinās un vēl vairāk pilnveidos stratēģisko partnerību 

ar dienvidu kaimiņreģionu. Triju prezidentvalstu komanda atbalstīs to, ka tiek īstenotas saistības, 

kas paustas 2021. gada Austrumu partnerības samitā, un partnervalstu reformu programmas, kā 

izklāstīts to attiecīgajos nolīgumos ar ES. 

ES ir stratēģiski ieinteresēta stabilā un drošā vidē Vidusjūras austrumdaļā, un tās mērķis ir veidot uz 

sadarbību balstītas un savstarpēji izdevīgas attiecības ar Turciju, kuru pamatā ir Eiropadomes 

pieņemtais satvars. 

Triju prezidentvalstu komanda saskaņā ar Eiropadomes 2021. gada jūnija secinājumiem atbalstīs to, 

ka attiecībās ar Krieviju tiek īstenoti pieci pamatprincipi. 

Lai uzlabotu drošību un stabilitāti Eiropā, trīs prezidentvalstis veicinās sadarbību ar EDSO 

starpniecību, pilnībā izmantojot tās potenciālu. 

Tiks turpināta sadarbība ar Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) / Eiropas Brīvās tirdzniecības 

asociācijas (EBTA) valstīm (Islandi, Lihtenšteinu un Norvēģiju) visos savstarpējo interešu 

jautājumos. Triju prezidentvalstu komandas mērķis ir arī panākt ievērojamu progresu, lai noslēgtu 

sarunas par asociācijas nolīgumu ar Andoru, Monako un Sanmarīno. Tā arī turpinās atkārtoti 

izvērtēt ES un Šveices attiecības. 

Triju prezidentvalstu komanda saglabās modrību attiecībā uz ES un Apvienotās Karalistes 

Tirdzniecības un sadarbības līguma un Izstāšanās līguma pilnīgu īstenošanu. Tā turpinās darbu pie 

Komisijas tiesību akta priekšlikuma attiecībā uz Savienības iekšējo kārtību Tirdzniecības un 

sadarbības līgumā paredzēto autonomo pasākumu pielāgošanai. 

Āfrika 

Triju prezidentvalstu komanda atkārtoti apstiprina vajadzību attīstīt visaptverošas un savstarpēji 

izdevīgas partnerības ar Āfriku. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 24 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

ES un Āfrikas Savienības (ĀS) 2022. gada februāra samita mērķis būs atjaunot un padziļināt 

partnerību, lai kopīgi attīstītu solidaritātes, drošības un labklājības telpu, savedot kopā teritorijas, 

iedzīvotājus un organizācijas no abiem kontinentiem. Pamatojoties uz kopīgu vērtību veicināšanu, 

pie galvenajām prioritātēm pieder drošība un sadarbība aizsardzības jomā, kā arī ilgtspējīga un 

iekļaujoša ekonomikas attīstība, tostarp atveseļošana no Covid-19 pandēmijas. Triju prezidentvalstu 

komanda jo īpaši ir apņēmusies īstenot ES Sāhelas stratēģiju un ES stratēģiju attiecībā uz Āfrikas 

ragu. 

Ziemeļamerika un Dienvidamerika 

Triju prezidentvalstu komanda atbalstīs stipru un savstarpēji izdevīgu ilgtermiņa stratēģisko 

partnerību ar Amerikas Savienotajām Valstīm saskaņā ar Padomes 2020. gada 7. decembra 

secinājumiem un īstenos kopīgo transatlantisko programmu ar Amerikas Savienotajām Valstīm, kas 

izriet no ES un ASV samita 2021. gada 15. jūnijā, tostarp Tirdzniecības un tehnoloģiju padomē 

(TTC). Triju prezidentvalstu komanda arī vēl vairāk padziļinās stratēģisko partnerību ar Kanādu. 

Triju prezidentvalstu komanda, izmantojot ES augsta līmeņa iesaisti un iesaisti ar apakšreģionālām 

organizācijām, kā arī ar stratēģiskajiem partneriem un citiem partneriem, atbalstīs attiecības ar 

Latīņameriku un Karību jūras reģionu. 

Āzija un Klusā okeāna reģions 

Saistībā ar attiecībām ar Ķīnu triju prezidentvalstu komanda nodrošinās Eiropadomes apstiprinātās 

daudzpusīgās pieejas īstenošanu, paturot prātā ES vienotības saglabāšanu. 

Attiecībā uz ES attiecībām ar Indiju tā atbalstīs ES un Indijas 2021. gada 8. maija paziņojuma 

īstenošanu un jo īpaši Komisijas atsāktās sarunas par vērienīgiem tirdzniecības, ieguldījumu 

aizsardzības un ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu nolīgumiem. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 25 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Triju prezidentvalstu komanda arī atbalstīs ES stratēģijas par sadarbību Indijas un Klusā okeāna 

reģionā īstenošanu, ņemot vērā Padomes secinājumus un kopīgo paziņojumu, ko 2021. gada 

16. septembrī publicēja Eiropas Komisija un Augstais pārstāvis, jo īpaši tādās jomās kā 

cilvēktiesības, ilgtspējīga attīstība un savienojamība, drošība un aizsardzība un piegādes ķēdes. 

Triju prezidentvalstu komanda arī vēl vairāk padziļinās sadarbību ar līdzīgi domājošām valstīm. 

Par godu ES un ASEAN attiecību 45. gadadienai ir plānots svinīgs ES un ASEAN samits. Triju 

prezidentvalstu komanda arī atbalstīs dialogu un sadarbību ar Āzijas un Eiropas sanāksmes (ASEM) 

starpniecību. 

Savienojamība 

Triju prezidentvalstu komanda, pamatojoties uz globālās vārtejas savienojamības stratēģiju, 

atbalstīs ES stratēģisko pieeju globālai savienojamībai. 

Attīstība un humānā palīdzība 

Triju prezidentvalstu komanda, īstenojot Kaimiņattiecību, attīstības sadarbības un starptautiskās 

sadarbības instrumentu (NDICI – "Eiropa pasaulē") un stiprinot Eiropas finanšu arhitektūru 

attīstībai, plāno stiprināt starptautiskās partnerības attīstības jomā. Galveno uzmanību tā pievērsīs 

zaļai un iekļaujošai globālai atveseļošanai, Covid-19 seku novēršanai un noturības palielināšanai un 

ieguldījumiem cilvēces attīstībā. 

Triju prezidentvalstu komanda paātrinās Programmas 2030. gadam un tās 17 ilgtspējīgas attīstības 

mērķu (IAM) īstenošanu, attiecīgā gadījumā izmantojot Eiropas komandas pieeju. Triju 

prezidentvalstu komanda centīsies stiprināt saikni starp stabilizācijas, humānās palīdzības un 

attīstības darbībām. 

Efektīvas attīstības sadarbības stiprināšana joprojām būs svarīga prioritāte, un īpaša uzmanība tiks 

pievērsta korupcijas apkarošanai. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 26 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Trīs prezidentvalstis veicinās Savienības vadošo lomu humānās palīdzības jomā, un tās stiprinās 

centienus virzīt uz priekšu principiālu un efektīvu rīcību. 

Drošība un aizsardzība 

Triju prezidentvalstu komanda atkārtoti apstiprina, ka lielākas globālās nestabilitātes apstākļos ES ir 

jāuzņemas lielāka atbildība par savu drošību. 

Trīs prezidentvalstu mērķis ir līdz 2022. gada martam apstiprināt drosmīgu un darbspējīgu 

"Stratēģisko kompasu", ar ko iecerēts pastiprināt un virzīt ES drošības un aizsardzības mērķu 

turpmāku īstenošanu attiecībā uz krīžu pārvarēšanu, noturību, spējām un partnerībām. Tās centīsies 

nodrošināt "Stratēģiskā kompasa" un tā mērķuzdevumu īstenošanu atbilstoši saskaņotajam 

grafikam. 

Triju prezidentvalstu komanda ir apņēmusies stiprināt KDAP, un mērķis šajā sakarā ir saglabāt ES 

lomu, ko tā uzņēmusies kā atbildīgs, spējīgs un uzticams rīcībspēks un globāla partnere miera un 

drošības jomā. 

Trīs prezidentvalstis atbalstīs reaģētspējīgas, stabilas un elastīgas Eiropas misijas un operācijas un 

ciešāku sadarbību, koordināciju, kā arī saikņu attīstīšanu starp dalībvalstu operatīvo iesaisti un 

civilām un militārām KDAP misijām un operācijām. Triju prezidentvalstu komanda nodrošinās 

Eiropas Miera mehānisma stabilu īstenošanu saskaņā ar Padomes 2021. gada marta lēmumu. 

Triju prezidentvalstu komanda ir apņēmusies stiprināt drošības un aizsardzības partnerības ar 

starptautiskām un reģionālām partnerorganizācijām, jo īpaši, lai, pamatojoties uz saskaņotiem 

satvariem, pastiprinātu ES un NATO sadarbību un uzlabotu ES un ANO sadarbību, un, 

pamatojoties uz stratēģisku un pielāgotu pieeju, turpināt attīstīt divpusējas attiecības ar 

partnervalstīm. Attiecībā uz ES un NATO sadarbību triju prezidentvalstu komanda joprojām ir 

apņēmības pilna īstenot attiecīgās kopīgās deklarācijas. 



 

 

14441/21   dkr/DKR/gmi 27 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Trīs prezidentvalstis turpinās darbu, lai līdz 2023. gada vasaras sākumam pilnībā īstenotu civilās 

KDAP paktu un lai nākamajos gados liktu pamatus arī turpmāk vērienīgai civilai KDAP. 

Triju prezidentvalstu komanda turklāt veicinās labāku saskaņotību starp tādām ES aizsardzības 

iniciatīvām kā pastāvīgā strukturētā sadarbība (PESCO), koordinētais ikgadējais pārskats par 

aizsardzību (CARD) un jaunais Eiropas Aizsardzības fonds. Šīs iniciatīvas būtu jāīsteno arī ar mērķi 

samazināt kritiskas spēju nepietiekamības un stratēģiskās atkarības, jo īpaši attiecībā uz jaunām un 

revolucionārām tehnoloģijām un kritiskām vērtību ķēdēm. Tas pavērs ceļu spēcīgākam Eiropas 

aizsardzības tehniskajam un rūpnieciskajam pamatam. 

Būs jāturpina darbs arī, lai stiprinātu Savienības un dalībvalstu noturību, kā arī to spēju vērsties pret 

hibrīddraudiem, tostarp dezinformāciju un manipulāciju ar informāciju. Triju prezidentvalstu 

komanda virzīs uz priekšu pašreizējo darbu pie hibrīddraudu novēršanas rīkkopas izstrādes. 

Turklāt svarīgas prioritātes joprojām ir Savienības piekļuves nodrošināšana globālajiem 

kopresursiem (tostarp kosmosam, kibertelpai, gaisa telpai un atklātai jūrai), tostarp turpmākas 

stratēģiskas pārdomas par ES kosmosa un drošības un aizsardzības dimensijām, kā arī uzlabota 

militārā mobilitāte visā Savienībā. Triju prezidentvalstu komanda arī turpinās stiprināt ES 

ieguldījumu jūras drošībā, jo īpaši, atjauninot ES stratēģiju, kā arī turpinot attīstīt koordinētās 

klātbūtnes jūrā koncepciju un sadarbību ar piekrastes valstīm. 

 


	I. IEVADS
	II.  PILSOŅU UN BRĪVĪBU AIZSARGĀŠANA
	III. MŪSU EKONOMIKAS BĀZES ATTĪSTĪŠANA: EIROPAS MODELIS NĀKOTNEI
	IV.  KLIMATNEITRĀLAS, ZAĻAS, TAISNĪGAS UN SOCIĀLAS EIROPAS VEIDOŠANA
	V. EIROPAS INTEREŠU UN VĒRTĪBU SEKMĒŠANA PASAULĒ

		2021-12-13T14:44:20+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



